14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0324 - Royaltie

Mineral 3.400,00 540.000,00 0,00 0,00 543.400,00

TOTAL 3.400,00 540.000,00 0,00 0,00 543.400,00

PORTARIA Nº 450, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.676.637,62 (Cinco Milhões, Seiscentos
e Setenta e Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e Dois
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s)
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 450, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE
MAIO

2º QUADRIMESTRE - 2022

JU-
NHO JULHO AGOS-

TO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL

UEPA

Investimentos 0,00 400.000,00 0,00 2.391.609,78 2.791.609,78

Equipamentos e Material
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) SECTET

 0124 0,00 400.000,00 0,00 39.770,34 439.770,34

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) SECTET

 0324 0,00 0,00 0,00 2.351.839,44 2.351.839,44

Outras Despesas Correntes 0,00 1.197.144,00 0,00 1.687.883,84 2.885.027,84

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) SECTET

 0124 0,00 1.197.144,00 0,00 16.200,00 1.213.344,00

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) SECTET

 0324 0,00 0,00 0,00 1.671.683,84 1.671.683,84

PROGRAMA/
ORGÃO

FON-
TE 2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JU-
NHO JULHO AGOS-

TO TOTAL

Ciência, Tecnologia
e Inovação 0,00 0,00 0,00 1.231.839,44 1.231.839,44

UEPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 0324 0,00 0,00 0,00 1.231.839,44 1.231.839,44

Educação Profissio-
nal e Tecnológica 0,00 1.277.144,00 0,00 0,00 1.277.144,00

UEPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 0124 0,00 1.277.144,00 0,00 0,00 1.277.144,00

Educação Superior 0,00 320.000,00 0,00 2.847.654,18 3.167.654,18

UEPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 0124 0,00 320.000,00 0,00 55.970,34 375.970,34

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 0324 0,00 0,00 0,00 2.791.683,84 2.791.683,84

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0124 - Royaltie

Mineral 0,00 1.597.144,00 0,00 55.970,34 1.653.114,34

0324 - Royaltie
Mineral 0,00 0,00 0,00 4.023.523,28 4.023.523,28

TOTAL 0,00 1.597.144,00 0,00 4.079.493,62 5.676.637,62

PORTARIA Nº 451, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 37.220,00 (Trinta e Sete Mil, Duzentos e
Vinte Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s)
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 451, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE
SETEM-

BRO

3º QUADRIMESTRE - 2022

OUTUBRO
NO-

VEM-
BRO

DE-
ZEM-
BRO

TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL

UEPA

Outras Despesas
Correntes 37.220,00 0,00 0,00 0,00 37.220,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) SECTET

 0124 37.220,00 0,00 0,00 0,00 37.220,00

PROGRAMA/
ORGÃO

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEM-
BRO OUTUBRO

NO-
VEM-
BRO

DE-
ZEM-
BRO

TOTAL

Educação
Superior 37.220,00 0,00 0,00 0,00 37.220,00

UEPA

DESTAQUE RE-
CEBIDO DO(A)

SECTET

 0124 37.220,00 0,00 0,00 0,00 37.220,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0124 - Royaltie

Mineral 37.220,00 0,00 0,00 0,00 37.220,00

TOTAL 37.220,00 0,00 0,00 0,00 37.220,00

Protocolo: 876412

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 211, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar as servidoras para acompanhamento e fiscalização do
contrato conforme abaixo pormenorizado: